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DTU DOC NR. 20/1015291 

Dato 03-09-2020 

Risikovurdering af monensin fundet i stabiliserede 

æggehvider 

Opdrag 

I forbindelse med fund af monemsin i stabiliserede æggehvider, har 
Fødevarestyrelsen bedt DTU Fødevareinstituttet vurdere, hvorvidt stabiliserede 
æggehvider med indhold af monensin (monensin-Na) på 8,2 µg/kg ± 3,6 µg/kg skal 
betragtes som farlige. 

Konklusion 

Et indhold af monensin på 8,2 µg/kg ± 3,6 µg/kg udgør en ubetydelig risiko for 
befolkningen. 

Usikkerhed 

Den anvendte koncentration er den højest der er fundet og der er taget 
udgangspunkt i et højt indtag af æggehvider. Der er væsentlig usikkerhed på begge 
disse parametre, men usikkerheden på konklusionen vurderes at være lille, fordi 
vurderingen sandsynligvis overvurderer indtaget af monensin markant.  

Vurdering 

For at inducere akut toksicitet af monensin skal der indtages doser, der er meget 
højere end det, der vil kunne fås ved at spise æg eller stabiliserede æggehvider 
med det indhold, der er fundet i denne sag. Vurderingen bygger derfor på om det 
vil være sandsynligt at det fundne indhold vil kunne være højere end det 
acceptable daglige indtag (ADI) over lang tid. Det Europæiske 
Lægemiddelargentur (EMA) har fastsat en ADI for monensin på 3 µg/kg bw baseret 
på kardiovaskulære effekter set i et 1 års hundestudie. Der er anvendt den 
sædvanlige assessment faktor på 100 og studiet ser ud til at være gennemført efter 
guidelines.  

Der er ikke i denne vurdering fundet dansk data for konsum af æg eller stabiliseret 
æggehvide. Derfor tages udgangspunkt i EMA´s ”food basket” hvor indtaget af æg 
sættes til 0,1 kg/dag. Hvis der indtages 0,1 kg æg med et indhold af monensis.8,2 
µg/kg vil indtaget af monosin være 0,82 µg svarende til 0,17 µg/kg kropsvægt. 
Monensin er godkendt til behandling af forskellig produktionsdyr, derfor vil det 
samlede indtag per dag kunne være væsentligt højere. Selv hvis indtaget fra andre 
kilder er på 3 µg/kg bw svarende til ADI, vil det ekstra indtag af monensin udgøre 
en ubetydelig sundhedsmæssig risiko. Det skyldes dels, at overskridelsen af ADI er 



ubetydelig, og dels at ADI er fastsat på baggrund af en kronisk effekt, og indtag af 
disse æg forventes kun at være mulig i en meget kort periode.  
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